
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE TECNOLOGIA, RETRIBUZIONE, DIGITALIZZAZIONE E STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO  il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante “Semplificazione e accelerazione 

delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e s.m.i., recante “Individuazione delle unità 

previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 

ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 

3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il 

responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” e, in particolare, l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e s.m.i., contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato ed in particolare l’art.1, commi 449 e 450”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i., con particolare riferimento a quanto ivi previsto 

in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della 

spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 



2 

 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto ministeriale 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze 

ha conferito alla concessionaria servizi informativi pubblici Consip S.p.A., con sede in 

Roma l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi 

per conto delle amministrazioni dello stato; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate 

ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, e, in 

particolare, gli artt. 6 e 7; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione e dell’organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 maggio 2024, registrato dalla 

Corte dei conti in data 9 luglio 2024 al n. 1137, prot. in ingresso al n. 0037854 del 

14/06/2024, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Filomena Bilancio, ai sensi dell’art. 

commi 4 e 5 bis del D.Lgs. n. 165/2001, l’incarico di Direttore Generale della Direzione 

Generale Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica; 

CONSIDERATO che i documenti digitali più utilizzati nell’ambito delle attività del Dicastero sono 

conformi allo standard PDF, ma che i software in dotazione sono in versione standard e 

non consentono di utilizzare tutte le funzionalità disponibili; 

CONSIDERATO il fabbisogno espresso da parte della Segreteria del Ministro del Turismo di 

avvalersi di licenze Adobe Acrobat Pro al fine di fruire di tutte le funzionalità avanzate 

messe a disposizione dalla soluzione, in particolare la collazione di documenti in formato 

PDF; 

CONSIDERATO, inoltre, il fabbisogno manifestato dall’Ufficio Stampa del Ministero del Turismo 

di avvalersi di un pacchetto di software professionale per la fotografia, il disegno grafico, 



3 

 

 
 

 

il montaggio video e la creazione di contenuti per il web, e che la suite di prodotti Adobe 

Creative Cloud risponde pienamente all’esigenza rappresentata;  

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 68 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice 

dell'amministrazione digitale (CAD), dalla valutazione comparativa di tipo tecnico ed 

economico tra le soluzioni disponibili sul mercato – effettuata secondo le modalità e i 

criteri definiti dall'AgID – risulta l’impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili 

all'interno della pubblica amministrazione, ovvero a software liberi o a codici sorgente 

aperto, adeguati alle esigenze da soddisfare; 

OSSERVATO che in data 25/08/2024 è stata attivata dalla Centrale di Committenza Consip S.p.A. 

la Convenzione “Licenze software multibrand 6 – Lotto 7” per la “Fornitura di prodotti 

Adobe e dei servizi connessi”; 

OSSERVATO che risulta aggiudicatario della sopra citata convenzione il RTI composto da Italware 

S.r.l. (mandataria) P. IVA 02102821002 con sede in Roma, Via della Maglianella n.65/e e 

Hitech Distribuzione Informatica S.r.l. (mandante) P. IVA 10977061000 con sede in Roma, 

via Tempio del Cielo 3; 

OSSERVATO che il listino della sopra citata Convenzione include sia la tipologia di licenza Adobe 

Acrobat Pro che licenze della suite Adobe Creative Cloud; 

CONSIDERATO che i seguenti prodotti risultano perfettamente rispondenti ai fabbisogni 

dell’Amministrazione: 

Codice prodotto 
Nome del 
prodotto 

Prezzo 
unitario  

(IVA esclusa) 

Unità 
di 

vendita 

Durata 
della 

assistenza 
(mesi) 

Codice CPV Metrica 

65310107BC01C12 

CC All Apps 
- Pro for 

enterprise 
12m 

€ 1.637,07 licenza 12 
48517000-
5-Pacchetti 
software IT 

Sottoscrizione 

65324112BC01A12 

Acrobat 
Pro for 

enterprise 
12m 

€ 388,41 licenza 12 
48517000-
5-Pacchetti 
software IT 

Sottoscrizione 

CONSIDERATO però che, stante i quantitativi richiesti per ciascuno dei prodotti in elenco, ossia 

numero 1 licenza per il prodotto “Acrobat Pro for enterprise 12m” e numero 1 licenza per 

il prodotto “CC All Apps - Pro for enterprise 12m”, l’importo dell’ordinativo risulterebbe 

inferiore all’importo minimo previsto dalla Convenzione pari a € 18.300,00 

(diciottomilatrecento/00); 

VERIFICATO, quindi, che i prodotti risultano presenti all’interno del Catalogo del Mercato della 

Pubblica Amministrazione (MePA) mediante ricerca attraverso il Codice prodotto; 

OSSERVATO che, all’esito della ricerca, risultano solo due operatori economici aventi in catalogo 

entrambi i prodotti: 

- Intersystem S.r.l., P. IVA 00865531008 con sede in Roma, Via Nazareno Gianni 7; 

- Consoftware Team S.r.l., P. IVA 03709420966, con sede in Milano, Piazzale Giovanni 

dalle Bande Nere 7; 



4 

 

 
 

 

CONSIDERATO che il prezzo offerto per ciascuno dei prodotti dai due operatori economici è il 

seguente: 

Operatore 

economico 
Codice prodotto Nome del prodotto Quantità 

Prezzo  

(IVA esclusa) 

Intersystem S.r.l. 

65310107BC01C12 

Adobe Vipg Cc All Apps 

Pro For Entp. All Mlng 

Entp. Lic Subscr. New 

Mth 1 Usr. Lvl. 1 1 9 

1 € 1.310,49 

65324112BC01A12 

Adobe Acrobat Pro Ent 

erprise Vip Gov New 1y 

L1 Macwin En Lics 

1 € 310,94 

TOTALE € 1.621,43 

Consoftware 

Team S.r.l. 

65310107BC01C12 
CC All Apps - Pro for 

enterprise 
1 € 1.305,48 

65324112BC01A12 
Acrobat Pro for 

enterprise 
1 € 334,54 

TOTALE € 1.640,02 

 

OSSERVATO che l’importo totale relativo al costo dei prodotti per i quantitativi richiesti risulta 

inferiore per l’operatore economico Intersystem S.r.l., P. IVA 00865531008, con sede in 

Roma, Via Nazareno Gianni 7, ed è pari a € 1.621,43 (milleseicentoventuno/43) oltre IVA 

22% pari a € 356,71 (trecentocinquantasei/71), per un importo complessivo pari a € 

1.978,14 (millenovecentosettantotto/14); 

CONSIDERATO che la procedura unica di acquisizione in MePA verrà gestita quale punto 

ordinante dalla dott.ssa Filomena Bilancio, Direttore Generale della Direzione Generale 

Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica; 

ACCERTATO che la spesa graverà sui capitoli di bilancio assegnati al Centro di Responsabilità 

amministrativa 8 del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 25823 del 6 ottobre 2023, con il quale è stata 

confermata l’assunzione in continuità dell’incarico alla dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente 

di II fascia dell’Ufficio I della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione 

per il Turismo, per il periodo dal 6 ottobre 2023 al 6 ottobre 2026;  

RITENUTO, inoltre, di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dell’art.15 del D.lgs. 

n. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente alle funzioni ed ai 

compiti connessi alla predetta fornitura, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o 

soggetti, la dott.ssa Benedetta Rizzo; 

RITENUTO, pertanto, necessario e opportuno provvedere all’acquisizione della fornitura di n. 1 

licenza del prodotto “Adobe Vipg Cc All Apps Pro For Entp. All Mlng Entp. Lic Subscr. New 

Mth 1 Usr. Lvl. 1 1 9” Codice prodotto 65310107BC01C12 e di n. 1 licenza del prodotto 

“Adobe Acrobat Pro Ent erprise Vip Gov New 1y L1 Macwin En Lics” Codice prodotto 

65324112BC01A12, mediante ordine diretto di acquisto su MePA; 



5 

 

 
 

 

VISTO l’art. 17, comma 2 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del sopra citato D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

 

1. Per le ragioni in premessa, ai sensi  dell’art. 17, comma 2 del sopra citato D.Lgs. n. 

36/2023 sono individuati gli elementi essenziali per ordine diretto di acquisto su MePA 

per l’acquisizione della fornitura di n. 1 licenza del prodotto “Adobe Vipg Cc All Apps Pro 

For Entp. All Mlng Entp. Lic Subscr. New Mth 1 Usr. Lvl. 1 1 9” Codice prodotto 

65310107BC01C12 e di n. 1 licenza del prodotto “Adobe Acrobat Pro Enterprise Vip Gov 

New 1y L1 Macwin En Lics” Codice prodotto 65324112BC01A12. 

2. Il predetto servizio sarà affidato all’operatore economico Intersystem S.r.l., P. IVA 

00865531008 con sede in Roma, Via Nazareno Gianni 7. 

3. L’importo di aggiudicazione della fornitura è determinato in € 1.621,43 

(milleseicentoventuno/43) oltre IVA 22% pari a € 356,71 (trecentocinquantasei/71), per 

un importo complessivo pari a € 1.978,14 (millenovecentosettantotto/14). 

4. La stipula del contratto avverrà nelle forme consentite in base al ricorso al MePA. 

5. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sui capitoli di bilancio 

assegnati al Centro di Responsabilità amministrativa 8 del Ministero del Turismo per 

l’esercizio finanziario 2024.  

6. È nominata ai sensi dell’art. 15 del sopra citato d. lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per il servizio in argomento la dott.ssa Benedetta Rizzo. 

7. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Ministero del Turismo, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Filomena Bilancio 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005) 

 

 


		2024-12-02T14:31:48+0100
	FILOMENA BILANCIO




